六、 七项议案。 会议具体事项详见《国元证券股份有限公司关于召开2014年第一次临时股东大会的通

知》。

表决结果：赞成票【11】票，反对票【0】票，弃权票【0】票，审议通过本议案。

《国元证券股份有限公司2014年半年度报告》、《国元证券股份有限公司2014年半年度风险控制指

标报告》、《国元证券股份有限公司2014年半年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》、《国元证券

股份有限公司全面风险管理制度》、修改后的《国元证券股份有限公司财务管理制度》详见巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）；《国元证券股份有限公司2014年半年度报告摘要》、《国元证券股份有限公司

关于会计政策和会计估计变更的公告》、《国元证券股份有限公司关于召开2014年第一次临时股东大会

的通知》详见2014年8月19日《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.

com.cn）。

特此公告。

国元证券股份有限公司董事会

2014年8月19日

证券代码：

000728

证券简称：国元证券 公告编号：

2014-043

国元证券股份有限公司

关于会计政策和会计估计变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

一、本次会计政策变更的概述

（一）变更日期：2014年7月1日

（二）变更原因：财政部修订了《长期股权投资》等企业会计准则，新发布了《公允价值计量》等企业

会计准则，并要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

（三）变更前后采用的会计政策介绍

1、变更前采用的会计政策

公司《财务管理制度》第五十二条中原部分条款内容为：“公司持有的能够对被投资单位具有控制、

共同控制、重大影响或虽不具有控制、共同控制、重大影响但在活跃市场中没有报价、公允价值难以可靠

计量的权益性投资，公司将计入长期股权投资。 ”和“本公司对其他单位的投资占该单位有表决权资本总

额20%以下，或对其他单位的投资虽占该单位有表决权资本总额20%（含20%）以上，但不具有重大影

响，采用成本法核算。 ”

2、变更后采用的会计政策

公司《财务管理制度》第五十二条中对应部分条款修改为：“公司作为投资方，对被投资单位实施控

制、重大影响的权益性投资，以及对其合营企业的权益性投资，公司计入长期股权投资。 ”和“本公司对其

他单位的投资占该单位有表决权资本总额20%以下，或对其他单位的投资虽占该单位有表决权资本总额

20%（含20%）以上，但不具有重大影响的投资，计入金融资产。 ”

（四）本次会计政策变更对公司的影响

根据规定，本次会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理，其对公司会计报表影响如下：

单位：元

项目

2013

年

12

月

31

日

调整后 调整前 影响额

长期股权投资

355,634,053.51 902,083,898.85 -546,449,845.34

可供出售金融资产

9,323,674,503.14 8,613,247,618.97 710,426,884.17

资本公积

9,903,543,834.62 9,780,561,055.50 122,982,779.12

递延所得税负债

82,708,032.67 41,713,772.96 40,994,259.71

本次调整对公司资产负债表项目有所影响，公司净资产有所增加，但不涉及利润表，对当期损益不构

成影响。

二、本次会计估计变更概述

（一）变更日期：2014年7月1日

（二）变更原因：根据中国证监会会计部函[2013]295号文件规定，公司决定自2014年7月1日起对可

供出售金融资产计提减值条件进行变更。

（三）变更前后采用的会计估计介绍

1、变更前采用的会计估计

公司《财务管理制度》第七十五条原内容为“资产负债表日如果单项金额重大的可供出售金融资产

公允价值出现较大幅度下降，超过其持有成本的50%，并且时间持续在12个月以上，预期这种下降趋势属

于非暂时性的，可认定该可供出售金融资产已发生减值，应将原直接计入所有者权益的公允价值下降形

成的累计损失一并转出，计入减值损失。融出证券和已上市的直接投资形成的股权减值计提，比照以上办

法执行。 ”

2、变更后采用的会计估计

公司《财务管理制度》第七十五条修改为“资产负债表日，如果单项金额重大的某项可供出售金融资

产的公允价值持续一年低于取得成本或已经低于取得成本的50%，可认定该可供出售金融资产已发生减

值，应将原直接计入所有者权益的公允价值下降形成的累计损失一并转出，计入减值损失。 融出证券和

已上市的直接投资形成的股权减值计提，比照以上办法执行” 。

（四）本次会计估计变更对公司的影响

本次会计估计变更涉及公司减值损失计提的变更，应采用未来适用法进行会计处理。